

S-1041

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-07

भारत में भक्ति आन्दोलन एवं सूफीवाद

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the development of Bhakti movement in India.

भारत में भक्ति आंदोलन के विकास पर चर्चा कीजिए।

2. Evaluate the contribution of Bhakti Saints to Indian society and culture.

भक्ति संतों का भारतीय समाज एवं संस्कृति में योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

3. Outline the development of Sufism in India.

भारत में सूफीमत के विकास को रेखांकित कीजिए।

4. Write an essay on the Sufi tradition of the Bohras.

बोहरों की सूफी परम्परा पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Discuss the contribution of Muslim mysticism to Indian Culture.

मुस्लिम रहस्यवादी विचारधारा का भारतीय संस्कृति में योगदान पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write notes on any *four* of the following :

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए :

1. Shankaracharya.

शंकराचार्य।

2. Kabir.

कबीर।

3. Nanak.

नानक।

4. Ramanujacharya.

रामानुजाचार्य।

5. Moinuddin Chisti.

ਮोਇਨੁਦੀਨ ਚਿਸ਼ਤੀ।

6. Nizamuddin Auliya.

ਨਿਜਾਮੁਦੀਨ ਔਲਿਯਾ।

7. Sheikh Shahabuddin Nagori.

ਸ਼ੇਖ ਸ਼ਹਾਬੁਦੀਨ ਨਾਗੌਰੀ।

8. Hamiduddin Nagori.

ਹਮੀਦੁਦੀਨ ਨਾਗੌਰੀ।
